



FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40,—
Pe o jumătate de an Lei 20,—
Pe un pătrar de an Lei 10,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petiț 3 Lei pentru fiecare publicare

Pregătiri pentru congresul dela Alba-Iulia

Când s'a hotărât ținerea congresului la Alba-Iulia, Partidul național a spus, că va alege un timp potrivit pentru acest scop. Nici că se putea altcum. În toiu verii lumea se risipește încoace și 'ncolo. Cu începutul toamnei din nou se adună acasă. Deci e mai ușoară ținerea de diferite adunări, fie mai mici sau mai mari.

Comitetul central al Partidului național a luat acum o seamă de măsuri pregătitoare pentru ținerea congresului la Alba-Iulia. Mai jos dăm aceste puncte de orientare, rugând pe toți partizanii partidului nostru să facă cea mai întinsă propagandă în această direcție.

Președintele partidului național, dl Iuliu Maniu, a adresat o scrisoare tuturor președinților organizațiilor județene, prin care le pune în vedere următoarele:

În fiecare circumscripție electorală (cerc electoral), să se organizeze o adunare a Partidului național, în care se vor alege doi delegați și trei supleanți pentru congres. Parlamentarii partidului național, proclamați sau neproclamați aleși, sunt de drept membri ai congresului. Adunările pe circumscripție trebuie să se țină în cele două săptămâni viitoare.

După terminarea adunărilor pe circumscripție, în întâia jumătate a lunii Septembrie se va ține în toate județele câte o adunare județeană, la care vor lua parte și delegați din partea Comitetului central. Din prilejul acestor adunări județene, se vor face și oare-cari întregiri ale organizației partidului în județ și se vor lua rezoluțiuni (hotărâri) potrivite principiilor și luptei politice dusă de Partidul național.

Prin dispozițiile de sus se încep pregătirile pentru congresul dela Alba-Iulia, unde poporul din Ardeal și Banat vrea să-și spună cuvântul, asupra felului cum înțelege să fie condusă această țară.

Știm cu toții ce s'a petrecut în țară, de doi ani trecuți încoace. Ne sunt încă vii în memorie cum s'au făcut alegerile trecute. Acelea n'au fost alegeri, ci o batjocură pentru o țară, care să pretinde cultă. Așa ceva nu mai putem suferi să se întâmple. De aceea trebuiesc luate măsuri de îndreptare.

În urma alegerilor, din cari au eșit aproape numai oamenii guvernului, vedem

ce se întâmplă. Se adună parlamentul la București pe 8—10 zile, ca înaintea Paștilor, iar după ce s'au votat în grabă unele legi, deputații sunt trimiși acasă.

Când se ivește ceva mai gingaș pentru guvern, — cum au fost bonurile de tezaur, sau cu alte cuvinte *împrumutul de miliarde de lei*, — atunci deputații sunt chemați telegrafice pe 2—3 zile. Dar totul e numai de formă. Timp pentru discuție și cercetare nu se dă, ci simplu se pune legea la vot. Iar mamelucii trebuie să voteze. Așa au făcut nu numai cu noul împrumut votat, ci și cu schimbarea legii agrare referitor la delăturarea Băncii Agrare dela plata pământului în Ardeal. În câteva ore au votat o seamă de legi, iute, fără nici o discuție. Apoi din nou au fost trimiși acasă.

Unde mai socotești acum ceea ce se petrece în țară: schimbarea funcționarilor din slujbe, dacă nu sunt pe placul partidului liberal, cheltueli peste cheltueli cu delegațiile funcționarilor protejați, cu banchete și părăzi și alte multe. Aceasta nu e adevărată dreptate. Țara nu poate înainta și să se întărească, dacă nu se schimbă acest *sistem* de conducere.

Iar schimbarea acestui fel de conducere a țării o urmărește Partidul național. De aceea, fraților, dați ascultare chemării conducătorilor acestui partid. Mergeți la toate adunările, cari se vor convoca, iar acolo spuneți-vă păsurile dela inimă.

După cât suntem informați, se planuiește, ca pe lângă delegații oficioși — 5 din fiecare circumscripție — satele noastre încă se trimită delegați la congres. Fiecare sat se trimită măcar 1—2 delegați, fie acela domn sau țaran. Așa e vorba să se facă în județul Sibiului. Cât pentru comunele din jurul Alba-Iuliei, acelea vor lua parte în număr mult mai mare. Ziua, când se va ține congresul, se va publica mai târziu.

Cât grâu avem?

Ministerul de interne a trimis o circulară prefecților de județe din țară, cu privire la măsurile ce trebuiesc luate în vederea asigurării hranei populației.

În primul rând ministerul atrage atenția prefecților asupra faptului, că producția de grâu a țării nu este din cele mai mari, în comparație cu lipsurile pentru populația

țării și vânzările făcute deja de Stat prin contracte încheiate cu străinătatea.

Tot grâul din anul acesta se socotește la 2.104,616 tone (o tonă are 1000 kilograme), socotind că un hectar va produce în socoteală mijlocie 1000 kilograme grâu.

Din această cantitate 1.720,000 tone sunt necesare pentru populația țării, iar 500,000 pentru însemnările viitoare, așa că mai rămân cam 180,000 tone pentru export, din care o cantitate însemnată trebuie să trimitem în Franța și Elveția, cu cari avem contracte încheiate de mai înainte.

Ministerul cere ajutorul prefecților la constatarea grâului ce se află în fiecare județ, precum și un tablou despre pâinea necesară în județ, socotindu-se câte 500 grame (o jumătate de kilogram) pâine de cap pe zi.

Conferința dela Londra

Ce n'a putut îndeplini conferința dela Genova (în primăvară) era să înfăptuiască, mai târziu, conferința dela Haga. Ambele s'au sfârșit însă fără mare izbândă. Mărul neînțelegerii era când Rușii, când Germanii.

Acum de curând s'a fost convocat o nouă conferință la Londra. Aci s'a pus în discuție mai mult chestia despăgubirilor de războiu, pe cari Germania e datoare să le plătească țărilor învingătoare. Între acestea primele sunt Franța și Belgia.

Germania se tot codește însă cu ratele de plată, motivând că nu poate plăti atâta. Dela întâia rată a făcut așa, cerând mereu amânări și plătind tot mai puțin, decât era datoare a face.

Acum câteva săptămâni, Germania a cerut un nou respir de plată. Urmarea a fost, că Puterile Aliate s'au întrunit la Londra, ca să cerceteze ce e de rânduit cu Germania.

Din toate discuțiile e interesant a se ști, că Anglia și Italia cam părtinesc un respir de plată mai lung, ba chiar micșorarea șumei de despăgubire. Franța și Belgia, ca țările cele mai prădate în războiu, până acum nu vreau să știe de așa ceva.

Fiind voturile împărțite, nu s'a ajuns încă la nici o înțelegere, până în 15 August, când era ziua de plată a unei rate. Din cauza aceasta, conferința dela Londra e pe cale a se închide fără mare rezultat, ca și cele două trecute.

Franța amenință, că va lua măsuri mai aspre față de Germania (prin ocuparea unei părți mai mari a țării etc.). Ce va mai urma, se va vedea în curând.

Căldură și secetă

■ Fost multă anul acesta, în diferite state europene. Cetitorii noștri își mai aduc poate aminte, că acum câteva luni să vesteau călduri mari de prin Franța, a urmat apoi Germania, iar după aceea Austria și Ungaria. Asta dovedește, că căldura cea mare a pornit din vestul Europei spre est, sau cum se zice în limba poporului: dela apus spre răsărit.

La noi a ajuns căldura înaintea secerișului. Semănăturile, cari s'au fost dezvoltat bine și mai din vreme, n'au prea suferit de căldură și secetă. Cele mai târzii, cum e porumbul, legumele tomatice, sau fructele etc., stau acum pe loc și se ofilesc văzând cu ochii. Doar unele ținuturi, mai apăsătoare în alți ani, dacă o duc acum mai bineșor. Iar ici-colo mai dă și câte ceva ploaie. În cele următoare câteva amănunte din unele părți ale țării.

■ În jurul Sibiului n'a pluat nici în săptămâna aceasta, doar câțiva stropi pe ici-colo. Cucuruzul și legumele se uscă. Poamele cad necoapte, sau coapte înainte de vreme.

■ Peste Oradea mare iar a dat o căldură mare în zilele din urmă. În zilele dintâi ale lui August s'a fost răcit vremea, încât vizitatorii băilor Felix și Episcopia voiau să plece.

■ În seara zilei de 10 August s'a văzut venind un nor gros, însoțit de tunete și fulgere, peste orașul Calafat. Oamenii sperau în sfârșit, că va veni ceva ploaie. Dar mare le-a fost mirarea, când, pe la 9 ore seara, s'au văzut împresurați de un puternic vânt cu o suflare caldă ca focul. Oamenii nemai putând suporta au început să se ascundă înspăimântați prin case și pivniți, de frica morții prin foc. Infricoșata stare a durat cam 10 minute, în care timp a fost o căldură de peste 40 grade. Puterea căldurii e și acum foarte mare.

■ Pe la Odobesti (Moldova) a plouat puțin în săptămâna trecută, după 2 luni de secetă. Totuși porumbul a rămas compromis, iar viile cu o recoltă pipernicită.

■ Asupra orașului Bârlad și jur, în 12 August a căzut grindină mare. Asemenea și peste comunele Coroești, Căbești, Prisecani și Ciolani. În Prisecani a trăsnit 2 boi. În restul județului a plouat liniștit.

■ În jurul orașului Căvarna (Dobrogea) n'a mai plouat de peste o lună. E o căldură grozavă. Recolta de toamnă (porumb și legume) e cu totul nimicită.

O colaborare prețioasă

■ Dl. N. Iorga în Istoria Românilor Ardeleni vol. II pag. 199 numește „Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român“ (Astra) cu reședința în Sibiu, dar cu ramificații în întreaga țară „marea formă culturală unitară a întregii națiuni, care nici politicește nici bisericește nu se putuse uni“. Cine cunoaște trecutul de 60 de ani și mai bine al acestei însoțiri, statutele și regulamentele ei și mai mult decât atâta: spiritul de care ea este condusă și astăzi, va vedea cu câtă dreptate a numit dl. N. Iorga această însoțire „forma culturală unitară“ a tuturor Românilor.

■ În urmăre, nu are înțeles să ne perdem timpul și puterile de lucru așa de puțin mai ales astăzi, înființând societăți culturale nouă, fiindcă, vezi dragă Domnule, vechea noastră „Asociațiune“ și-ar fi trăit

și mâncat mălaiul. Nu, ea se simte astăzi mai tânără și mai dornică de muncă, decât ori și când altădată, de aceea și-a și făcut programul nou, cum nici una dintre societățile culturale vechi și nouă nu are. La ce să ne mai ostenim făcând lucruri zadarnice (statute, regulamente, programe și altele) care sunt făcute de zeci de ani și astăzi trebuiesc cel mult întregite și potrivite împrejurărilor? În urma urmelor, vrednicia e nu a celor ce sfătuiesc și se sfătoșesc, ci a celor ce muncesc, fie aceia la Cluj, la Oradea mare, la Caransebeș ori la Sibiu.

■ Iată de ce ne bucurăm din inimă aflând, că „Asociația învățătorilor din Dacia superioară“, secția județeană Sibiu, în adunarea ei generală ținută în această localitate la 8 Iulie a. c. a primit propunerea secretarului „Asociațiunii“, a dlui I. Georgescu, de a dezvoltă toată activitatea culturală extra-scolară în cadrele vechi noastre „Asociațiunii“. Subliniem fapta aceasta frumoasă a Asociației învățătorilor, fiindcă ea trebuie să dea de gândit și altor asociații înființate în timpul din urmă dintr'un spirit de modă și imitațiune mai mult ca din nevoi reale.

■ Domnii învățători vor sprijini „Asociațiunea“ (Astra), înscriind cât mai mulți membri ai „Asociațiunii“, cu prilejul conferințelor și serbărilor ce le aranjează, făcând abonamente la publicațiunile ei (revista „Transilvania“, „Biblioteca populară a Asociațiunii“, „Biblioteca Astra“ etc.) și vânzând bilete dela loteria ei.

■ La fapte bune puțini se adună, dar mult pot puținii buni împreună.

Un membru vechiu
al „Asociațiunii“.

Reforma calendarului

■ dă multora de gândit, în timpul din urmă. Cu această chestiune s'a ocupat și marele congres al bisericilor creștine, care congres s'a întrunit anul acesta în 7—12 Aug. la Copenhaga. Rezultatul desbaterilor nu e încă cunoscut.

■ Revista franceză „L'Astronomie“ încă publică un plan de reformă a calendarului, datorit astronomului Flamarion: Toți anii, împărțiți în câte patru trimestre egale, ar urma să înceapă într'o zi de Luni, datele rămânând aceleași. Paștile ar cădea, fără schimbare, tot în ziua de 7 Aprilie, care e totdeauna o Duminică. O zi de serbătoare fără dată, — sau două, în anii bisecți, — ar despărți anii unul de altul.

■ Toți, cari se ocupă cu reforma calendarului, doresc să ajungem a avea, toți creștinii, numai un calendar.

Plata pământului expropriat

■ Ministerul de finanțe a primit pe anul bugetar 1922—1923 (1 Aprilie 1922 până la 31 Martie 1923) un împrumut extraordinar, în sumă de 50 milioane lei. Acești bani se pun la dispoziția Casei centrale a cooperatiei și împrumutării, spre a servi la plata de avansuri (rate) asupra dobânzii convenită proprietarilor expropriați, cum și ratele la Creditul funciar rural în conformitate cu hotărârile Consiliului de ministri Nr. 625, publicat în „Monitorul Oficial“ Nr. 5 dela 6 Aprilie 1922.

■ Acest împrumut se va acoperi, după aceea, din plățile ce le vor face sătenii împrumutării.

Starea semănăturilor

■ De prezent semănăturile sufăr din cauza secetei. Numai în părțile, pe unde a plouat, se dezvoltă bine. Spre pildă, în jurul Clujului, pe unde a fost ploaie destulă, porumbul e foarte înalt și frumos, iar rodul se dezvoltă spre bucuria tuturor.

■ Secerișul s'a sfârșit. Imblătitul urmează peste tot locul. Grâul dă însă puțin, prin cele mai multe părți din Ardeal.

■ Legumele de asemenea nu se pot dezvoltă din cauza secetei. Poamele (fructele) nu mai cresc și au început a cădea, în mare parte necoapte.

■ Fânul s'a adunat. Dar pe la locurile mai muntoase, pe unde să cosește mai târziu și astfel l-a apucat seceta, e foarte puțin. Pe unele locuri abia și-a scos omul speșele cu cositul și uscatul, ba sunt cazuri unde nici aceste speșe nu iasă. Otava e jersă.

■ Starea semănăturilor nu mai este așa de favorabilă, cum se spera. Totuși se dă cu socoteala, că în general luat, recolta va fi mai bună ca în anii trecuți.

Cursul leului

■ se schimbă mereu, odată în sus, altădată în jos. Aci se scoboară către 8 centime, ca apoi să treacă peste 10 centime. În fiecare zi e alt curs. Nestabilitate complectă, ceea ce pune pe gânduri atât băncile din provincie, ca și pe comercianți. Oamenii nu-și pot face nici un fel de socoteală sigură, fie măcar și numai pentru scurt timp.

■ În zilele din urmă — din 12 până la 16 August — francul francez a fost la București 11.50, 12.50 și 12.60 lei (ceea ce însemnează scăderea leului), apoi iar 11.50 lei; dolarul a crescut din nou până la 156 lei; 100 marce germane au fost crescut la 21 lei, apoi au scăzut din nou la 18 și 15 lei; coroana cehoslovacă (socolul) e în creștere, ajungând în 16 Aug. la 3.84 lei; 100 coroane ung. 10.50—11, apoi 10 lei; coroane austriace 420—435 pentru 1 leu; 1 franc elvețian 28—29.50 lei.

Recolta și prețul cerealelor

■ Recolta grâului în Bihor și Selaj e bună, aproape peste tot locul. Imblătitul e în mare parte terminat. Grâul dă în general 6—7 măji metrice de jugăr. Prețurile nu sunt încă stabilite, fiind influențate de unele ordonanțe ministeriale, cari mereu s'au schimbat. Cumpărări nu s'au prea făcut până acum, din cauză că se cer prețuri mari. — Cucuruzul și ovășul se caută. În săptămâna trecută au fost în părțile Bihorului următoarele prețuri: Grâu (de 76—78 kg.) 355—370 lei, secară (71—73 kg.) 300—320 lei, orz 400—410 lei, ovăș 390—400 lei, cucuruz (vechiu) 410 lei. Morile au puțină făină, care se caută. Prețurile sunt: făină mla 600 lei, de fiert 540 lei, de pâne 500 lei. Prețurile acestea se socotesc fără saci și făina preluată de la moară.

■ Transportarea grâului pentru morile din Ardeal și Banat s'a făcut foarte greu în timpul din urmă. De aceea Uniunea molarilor s'a plâns Direcțiunei Generale a Căilor Ferate, care acum a ordonat: Pe viitor orice cerere făcută de Uniunea molarilor din Ardeal și Banat să se împlinească cu precădere (înaintea altora), numindu-se stațiunile de încărcare și descărcare.

■ Cum dă grâul? Un cetitor din jurul Agnizei ne scrie: Pe aici clăia de grâu dă puțin peste o ferdelă (20 litri), numai în

comuna Netus a dat cam 11½ ferdelă. Pe locurile dela șes dă mai puțin ca pe cele dela deal. Spre pildă, pe loc așanumit de „o găleată“ am secerat cam 15 clăi, iar clăia nu dă câte odată nici o ferdelă de grâu. Acum socotește, că pentru seceratul acestui loc am plătit 200 lei, ba câte odată și mai mult. Afară de acești bani, secerătorul a primit și mâncare. Cât mai costă înblătutul (cu benzina cea scumpă)? Apoi sămânța, aratul și lucrul până la seceriș?

Ce se petrece la Braila? Știri sosite cu data de 14 August spun, că în portul Braila e totul liniștit. Nu se fac încărcări decât pe două vapoare. În schimb numărul vapoarelor goale, sosite pentru încărcări, crește mereu. — Asta e din cauză, că oamenii nu vând bucatele cu prețurile cele scăzute.

Prețul diferitelor mărfuri

Prețul mărfurilor textile (stofe și pânzerii) n'a fost în Ardeal încă de loc influențat de cursul leului. Dupăcum ni se comunică, comercianții din Cluj, Orăștie, Alba-Iulia, Arad, etc., își cumpără mereu mărfurile necesare. Negustorii cei mari susțin, că prețurile nu vor scădea, până ce cursul leului la Paris nu va trece stabil peste 10 centime. Urcându-se de curând prețul bumbacului, fabricile au urcat prețul mărfurilor gata. În Cehoslovăcia prețurile sunt până acum foarte stabile, astfel că fabricile nu fac comercianților nici o reducere la prețuri.

Prețul lemnului. Din Oradea mare ni se scrie, că prin acele părți cumpărătorii de lemne sunt cam rezervați deocamdată, fiindcă au văzut scăderea cea mare a cursului coroanei ungurești și urcarea leului. Lemnele de foc sunt căutate și se plătesc, cu vagonul, predate la gara dela frontieră, cu 3700—3800 lei, iar lemnele de construcție în gara de predare 800 lei metrul. Negustorii și producătorii sunt în așteptarea hotărârii ministeriale, pentru ușurarea exportului de stejar.

Prețul ferului turnat a fost ridicat, la întreprinderile Statului în Hunedoara, cu 20%. Urcarea a fost aprobată de ministerul de comerț.

Prețul pâinei la Timișoara a fost urcat, în urma lipsei de făină, la 5.50 și 6.50 kilogramul. Urcarea a fost aprobată de primărie. — Ne cam surprinde lipsa de făină la Timișoara, unde sunt atâtea mori, iar grâu încă este în frumosul Banat. La mijloc e desigur transportul mizerabil.

Ce este la mijloc?

În atenția Poliției din Sibiu și Ocna Sibiului, ca și a Ospiciului de alienați din Sibiu.

Se discută mult în zilele din urmă și lumea așteaptă lămuriri asupra cazului cu Românul american, căruia, dela Constanța încoace, i-s'ar fi furat 25—27 mii dolari. Omul ar fi fost purtat pe la Aiud și Ocna-Sibiului, de unde, fiind declarat de nebun, a fost internat în Ospiciul din Sibiu. De ce poliția din Ocna a arestat câteva ore, în 13 August, pe cele două persoane oficiale, trimise dela poliția din Sibiu să cerceteze la Ocna? Credem, că dl prefect Filoti, care, scandalizat de acest fapt, a plecat la București să raporteze, va face în curând lumină. Când, de ce și la cine a fost bietul nebun în Ocna? De unde e și cum a fost primit în Ospiciul din Sibiu?

INFORMAȚIUNI

Despre chestia cu salarizarea funcționarilor nu putem publica nimic în numărul de față, având aglomerație de diferit material, care nu-l mai putem amâna. Vom continua însă în numerele viitoare.

Serbarea cercetașilor în Dumbrava Sibiului. În ziua de Duminecă 13 August c., cercetașii cohorței „Păstorul Bucur“ din București, cu ocazia încheierii activității cercetășești din tabără, au dat o frumoasă serbare, care s'a început la ora 4, în prezența dlui general Pap. Un public numeros a asistat la concursurile sportive și la producțiile pe corturi. La ora 7 a avut loc o frumoasă sezătoare cercetășească. Publicul a rămas pe deplin mulțumit. Cu această serbare, cercetașii au adăugat încă o pagină în istoria lor.

Un asistent.

Înlocuirea învățătorilor. Ziarele din București aduc știrea, că ministerul ar fi hotărât: În localitățile din Ardeal, unde nu sunt învățători, vor fi angajați preoți, plătindu-li-se pe lângă leafa de preot și cea de învățător.

Sfințirea bisericii din Tolciu. Duminecă 3 Septembrie n. 1922, se face sfințirea bisericii gr. cat. din Tolciu, prin P. S. Sa Episcopul Hosu dela Gherla. La această rară serbare sunt invitați a lua parte și credincioși din comunele vecine. — Din prilejul sfințirii bisericii, în aceeași zi, la 4 ore după amiază, se aranjează și petrecere populară, în mai multe localități din comună. Va concerta muzica regimentului 81 din Dej și un cor renumit.

Nou prefect al județului Mureș-Turda a fost numit colonelul N. Popovici.

Mai este holeră? Comunicatul oficial cu data de 11 August a anunțat, că în Basarabia de 11 zile nu s'a mai ivit nici un caz de holeră. Pe ziua de 15 August s'a constatat însă un nou caz în comuna Mireni din Basarabia. Numai decât s'au luat toate măsurile de apărare contra lătirii boalei mai departe. — Un alt caz de moarte cu semne de holeră s'a întâmplat Duminecă 13 Aug. în comuna Prundu (jud. Ilfov). O fetiță de 14 ani a fost apucată de mari dureri la stomac și vărsături, iar după 36 ore a murit.

Ungaria se înarmează. Gazeta cehoslovacă „Narodni Listy“ din Praga a publicat zilele trecute o știre, că regimentele ungurești formează asociațiuni așa zise „Camarazi“, cari fac parte din armata ungară, având vechiul număr de soldați și că Ungaria dispune acum și de 650 mii soldați înarmați, cari nu așteaptă decât ordinul. Fruntașa gazetă cehoslovacă socotește această înarmare a Ungariei ca contrară contractului de pace.

Un tren trece peste o cireadă de vite. Din Brașov ni se scrie: Într'una din aceste zile, un tren de marfă, care trecea prin stația Timișul de jos, a surprins pe linie o cireadă de vite, din cari a tăiat mai multe vaci și bivolițe. Cercetându-se cauza, păzitorul aruncă vina pe conducătorul trenului, iar acesta pe păzitorul vitelor. Păgubașii cred însă, că amândoi sunt de vină.

Coresp.

Contra falsificării vinurilor. Ministerul de agricultură a dat o circulară tuturor prefecturilor, administrațiilor financiare, jandarmeriilor și medicilor primari de județe și orașe, punându-le în vedere

măsurile ce sunt de luat în legătură cu întinderea falsificării vinurilor. S'au numit și mai multe persoane de constatare, cari sunt recomandate de syndicatele viticole.

Ce vânat este oprit? Conform ordinului dat de ministerul de domenii, până la 15 August a fost cu deservărire oprit vânatul prepelițelor, iar până la 15 Sept. mai e oprit vânatul potârnicilor și iepurilor.

Un foc mare a distrus total moara dela Chiajna, lângă București. Au ars 10 vagoane grâu, 1 vagon făină și 1 vagon țărâțe. Focul a izbucnit în sala mașinilor și se crede că în urma unui circuit la electricitate. Pagubele se urcă la mai multe milioane. Nefiind pompieri, focul a fost stâns de sătenii din Chiajna, cari au cărat apă cu gălețile.

Fabrica de scrobeală și dextrin (cleiu), cu numele „Amylon“, în Sibiu, fiind o societate pe acții, în 28 Iulie a ținut a doua adunare generală. Capitalul e în mare parte sășesc, dar sunt și acționari români. Fabrica înaintază frumos; pe anul 1921 a dat o dividendă de 10%. — Publicăm aceste amănunte pentru cultivătorii de cartofi (din jurul Brașovului, ținutul Ciucului etc.), dat fiind că prin existența acestei fabrici, cartofii se vor putea valoriza în viitor tot mai bine. Scrobeala dela Sibiu se bucură deja de renume și peste graniță. De prezent se fabrică numai scrobeală și dextrin, dar mai târziu vor încerca se facă din cartofi și zahăr și marmeladă.

Pentru ceice călătoresc în Cehoslovăcia. Dela consulatul cehoslovac din Cluj ni se scrie: Aceia, cari se adresează în scris, birourilor de plasare din Praga, Brno, Hradec, Kralove, Plzen, Ceske Budejovice, Liberec, Opava și Bratislava, pentru a li se procura o plasare a lor de lucru, trebuie să alăture fiecărei adrese suma de 4.50 coroane cehoslovace, în valută cehoslovacă sau alta, potrivită cursului coroanei cehoslovace.

Cartelul oțelului. În săptămânile din urmă s'au pornit consfătuiri între fabricanții englezi, francezi și belgieni pentru înființarea unui cartel internațional. Englezii voesc a lua în cartel și pe fabricanții germani, fiindcă să tem de concurența lor. — Iată cum se ajunge la dictarea prețurilor, dacă într'un cartel intră atâtea țări producătoare de oțel. Ceva bătae de cap le mai fac numai Nemții!

Mierea de stup se poate exporta în viitor, cu permis dela minister. Permis se va da însă numai producătorilor și asociațiilor lor.

Fabrica de piele Renner din Cluj își urcă capitalul, dela 20 la 40 milioane lei. O parte a capitalului e al băncilor. — Noi ceștia mai mici, așteptăm încălțăminte bună și ieftină! Altcum nu înțelegem urcarea.

Boală de vite. Prin multe părți ale Ardealului bântue antraxul la vite. S'au luat măsuri de apărare.

Târgul Sebeșului. Primăria orașului Sebeșul sășesc face cunoscut, că târgul de țară se va ține: în 21, 22 și 23 August de vite, iar în 25 Aug. târg de mărfuri.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: **Nicolae Bratu**
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Au sosit
Trăsurici de copii
Trăsurici de îndoit
apoi
Nețuri de păr
pentru sport
la
M. Breckner
Sibiu

3421

Var, Ciment
Var hydraulic
Trestii de stucatură
Carton gudronat pentru
coperișe
Tigle cu scoc pentru coperiș
Inele pentru fântâni
Scocuri de ciment
Lemne de foc
Tărâțe de grâu
livrează prompt din vagon sau
depozit

„AORTA”
întreprindere comercială, Sibiu,
Calea Șurei mici 15 (la gara
Turnișorului) Telefon 45.

3312

Cumpăr

obiecte de aur și argint,
precum și monede vechi

Joan Candrea

— Sibiu —
str. Regina Maria
(Cisnădiei)
Nr. 41

3257

Separatoare de lapte
Putinee de unt

Oale tincoite fierț cartofi
pentru sfecle,
etc., pentru vite,

Osii pentru căruțe

furnizează en gros și en
detail cu prețurile cele mai
ieftine din depozitele sale

**Departamentul
Mașinelor**

Sibiu, Strada Sării Nr. 22.
Mediaș, Piața Cazarmei Nr. 15.
Sighișoara, Str. Baier Nr. 47.

3436



Un clopot

întrebuințat din timp de pace,
45 kg. greutate, în bună stare
cu jug de lemn, se vinde la

Turnătorla Specială de Clopote și Armături

IOSIF POP

Sibiu, Piața Fin-
gerling Nr. 10.

3402

La o Moară de apă

cu 2 pietri, se caută un morar priceput.

Aceiași moară se dă și în arândă.

Ofertele sunt a se adresa la administrația
foii în Sibiu.

3404

Țevi de tinichea, tinichea pentru lacăte

Tablă pentru coperiș neagră și zincuită

Tablă în dimensiuni neagră, G. 0.5 până la 0.4 m/m,
zincuită 0.5 m/m.

Tinichea albă, benzi de fer II până la o grosime IV
se află cu prețurile cele mai ieftine la

ADOLF DENGJEL

magazin de ferării și articole tehnice, Sibiu, strada Burger Nr. 4.
Telefon Nr. 80. — Adresa telegrafică: ADENGJEL.

3443

Butoaie nouă din depozit și pentru transport

se predă la

3412

IOAN THEIL

dogar, SIBIU, strada
Schlachthaus Nr. 4,

unde se primesc și doi inși (invățacei) pentru dogari.

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

3408

strada Cisnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societar:

Lei 50,000.000

Fond de rezervă:

Lei 16,000.000

Legături directe cu străinătatea.

Mari magazii de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT

Secția de mărfuri și Secția de cereale
importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de
băcănie, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială

se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, financiază, naționalizează
și crează noul ram de industrie.

Secția de organizare și Secția Americană
fac acțiunea și propaganda cuvenită, dau informații și statuli bise-
voitoare gratuit tuturor acelor care li se adresează.

ASIGNATE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI,
precum și libele de depunere de la alte bănci străine se primesc spre
încasare, aducându-se banii la noi fără cheltulă și eliberându-se imediat
libel de depunere.

Pentru Depunerile spre fructificare dăm an:

la conturent 4% / an

pe libel de depunere cu abdicare reglement. . 5% — 5 1/2% / an

pe libel de depunere cu termen fix de 1 an

și după sume mai mari 6% / an

Darea după interese o plătește Institutul.

Dolari, assignate și cecuri americane se primesc spre
încasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare
totdeauna sub cele mai favorabile condiții la:

Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Iulia”)

Banca Centrală, Filiala Arad, Piața Boros Béni Nr. 3

Banca Centrală, Filiala Hateg, (fosta bancă „Hategana”)

Banca Centrală, Filiala Oradea-mare, (fosta bancă „Sentinela”)

Banca Centrală, Filiala Sibiu, str. Cisnădiei Nr. 7, II

Banca Centrală, Filiala Turda, (fosta bancă „Arleşiana”)

Sprîjiniți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înființat cu
capital curat românesc-ardelenesc. — Prin muncă neobosită și chibrit-
seală cu rost și-a creat în scurtă vreme un loc de frunte.

A sosit un nou transport!

Butoaie de fer de transport

zincuite și vopsite, 200 litri
conținut, furnizează prompt
cu prețurile cele mai ieftine

3488

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

SIBIU, STRADA SĂRII Nr. 22.

Departamentul Mașinelor

al Reuniunii agricole s. a.

Magazin en gros pentru articole tehnice

Centrala:

Sibiu, strada Sării 22

Sucursale:

Mediaș și Sighișoara

Giroconto: Institutul de credit fonciar Sibiu

3324

Furnizăm prompt din depozitele noastre
toate articolele trebuincioase pentru mori,
fabrici de ferestre, uzine de fier, fabrici de
mașini, mine, fabrici de pielărie, fabrici de
cărămidă și țigle etc. etc.

Oferte prompt și gratuit!

**Avem reprezentanțe și depozite mari a
celor mai renumite fabrici respective**

Prețul vitelor în jurul Clujului

Târgul dela Gherla, ținut în 7 August, a fost slab cercetat, — după cum ni se scrie, — în urma ploilor de prin acele părți. Prețul vitelor a scăzut cu 20—30%, din cauză că nu se mai cumpără mult pentru export. S'au oferit cam următoarele prețuri: Boi ungurești, perechea dela 5 ani în sus, cu 13—20 mii lei, boi îngrășați prima 20—30 mii lei, boi simental tot atâta. Juninci de 2 ani 1500—2500 lei, de 3 ani 3—4000 lei. Vaci șvaitere 4—8000 lei, ungurești ceva mai puțin. Vaci cu vițel până la 10 mii lei. Oi 350—400 lei bucata. Oi mai slabe 150—200 bucata. Purcei de 3 luni 200—400 lei bucata. Scroafă dela 7 luni în sus, după calitate, 1700—3500 lei. Carne de porc 25—26 lei kilogramul.

Abatele Zavoral de 60 de ani

Un sprijinitor al Românilor în decursul războiului.

Mulți din cetitorii rândurilor de față vor tresări de bucurie dând peste numele abatelui Zavoral. Vor fi fost și ei în Praga, bătuți de vânturi, în decursul războiului și vor fi ajuns și ei în spitalul-lazaret Strahov, de pe „muntele Sionului”. Li se va fi apropiat Prea Cuvioșia Sa de patul suferințelor lor și le va fi așezat mâna, blând, pe moalele capului și le va fi grăit cu vorbă românească, de vor fi privit mirați la călugărul acesta în haine albe, care știe să vorbească și românește.

Prea Cuvioșia Sa a învățat limba noastră, ca să ne poată sări într'ajutor, văzând pe țaranul român deștept și inimos, dar lăsat numai în grija lui printre streini. A câștigat dragoste față de graiul acesta românesc și — cu toate că avea multe de săvârșit cât era ziua de lungă, — își smulgea în fiecare zi câte un ceas două, ca să citească la patul bolnavilor rugăciuni și glume, povești și sfaturi în românește.

Adevărat „om al lui D-zeu”! În mijlocul viforului de patimi căuta să mângâie, să tămăduiască rănilor, să sprijinească pe soldații noștri, purtați în război de o stăpânire mășteră.

În 28 August împlinește abatele Zavoral 60 de ani. „Academia Română” și „Asociațiunea” l-au sărbătorit, la timpul său, numindu-l membru de onoare. De astă-dată să ne grăbim cu toții să arătăm dragostea noastră și recunoștința noastră bunului prieten al poporului românesc, dorindu-i încă mulți ani, spre bucuria tuturor.

Prea Cuvioșia Sa, abatele Zavoral să priceapă, că românul știe să „țină minte” o faptă bună.

(Ne închipuim că vor dori mulți să scrie abatelui din prilejul acesta, de aceea alăturăm și adresa: Opat Method Zavoral, Prague—Praha IV, Strahov. Tcheco-Slovaquie).

H. P. P.

Ridicarea prețurilor maxime în Sibiu

a fost anunțată zilele trecute prin următoarea dispoziție:

Pe baza hotărârii Comisiunii orașenești de alimentație, prin prezenta declar de liber comerț cu alimente și desființez prețurile maxime fixate de mine, și cari sunt și acuma în vigoare.

Pentru aprecierea prețurilor de alimente vor fi pe viitor ca bază exclusiv dispozițiunile în vigoare ale legii contra speculei.

În sensul statutului în vigoare, cumpărarea en gros (în mare) pe întreg teritoriul orașului, înainte de ora 9 a. m. este oprită și se pedepsește întocmai ca și negoțul intermediar (mijlocitor) nelegal.

Vânzătorii de alimente îndeosebi sunt obligați, întocmai ca și restaurantele și comercianții în general, să afișeze tariful despre toate articolele de consum, ce se găsesc la ei, pe un loc bine văzut.

Contravenții se pedepsesc în sensul legilor în vigoare; populația este rugată să denunțe cazurile în cari se observă o urcare neîndreptătită a prețurilor de alimente, deasemenea și pe comercianții intermediari, și să sprijine în orice privință autoritățile în silința lor de a împiedeca specula.

Cu executarea acestei dispozițiuni este însărcinată Poliția de stat și oficiul comisarului de piață. Dispozițiunea aceasta intră imediat în vigoare.

Sibiu, la 10 August 1922.

Primarul orașului.

Dela „Asociația Comercianților și Industriașilor Români”.

— Dare de seamă. —

Din prilejul sfințirii drapelului „Asociațiunii Comercianților și Industriașilor Români din Ardeal și Banat”, care a avut loc în Sibiu, la Rosalii, când s'a ținut aci congresul comercianților, s'au făcut următoarele frumoase donațiuni:

Cercul Comercial și Industrial București 1000 Lei, Rampa Cercului Comercial și Industrial București 1000 Lei, Cercurile Comerciale și Industriale Pitești, Buzău, Craiova, Târgu Jiu, Râmnic Sărat, Focșani, Drăgășani, Câmpina, Balș, fiecare câte 500 lei; Cercul Călărași și delegația Cercului Odobești, câte 300 lei; Reuniunea Meseșianșilor din Poiana Sibiului 100 lei; domni

I. Georgescu Enăchiță, președintele Cercului București, 500 lei; Nic. Mircea, Traian Iordănescu, Mirea Dumitrescu și Gh. Dumitrescu, toți din București, fiecare câte 500 lei; Deftu Ionescu, Haralampie Dumitrescu, Dum. Dumitrescu, Mihail Dumitrescu, Dum. Seida și St. Drăghiescu, toți din București, câte 200 lei; Ioan D. Petri, Teodor Doboii, Ilie Floașiu și Ioan Candrea, toți din Sibiu, fiecare câte 1500 lei; Gh. Nedoviceanu, Samoil Simion și Aurel Cinteș, toți din Sibiu, câte 500 lei; I. Gruia și D. Schiopu din Sibiu, câte 300 lei; Gavril Bugner, Aurel Popescu, Vasile Hoza și T. R. Popescu, toți din Sibiu, câte 200 lei; Gh. Davidescu și I. Măcelariu, din Sibiu, câte 100 lei; N. Grecea și N. Belici, ambii din Turnu Severin, câte 500 lei; Gh. Ionescu Tonișel și Iorga Tutunaru, din Slobozia, câte 100 lei; Dancu Marinescu, Ilfov, 200 lei; Aug. Butariu Ghioroc, 100 lei; Nic. Petra-Petrescu, Ilie Măgean Sibiu, Gh. Socean Craiova, fiecare câte 20 lei; D. Popa, Sibiu, 30 lei; Em. Rohan, Sibiu, 100 lei; N. Vancea, Sibiu și Costică Gheorghiu, București, câte 50 lei; Ioan Hândorean Poiana Sibiului, N. Cozma Râmnic Sărat și Ilie Brezeanu Drăgășani, câte 100 lei; Mitică Grămătanu Câmpina, N. Lupaș și Frații Olteanu Râmnic Sărat, Opișan B. Sfetu și Dum. G. Popescu Braila, V. Alexandrescu Ploști, fiecare câte 200 lei; Iancu T. Ionescu Pescaru pentru Societatea pescarilor Ploști și Iliescu Pop Giurgiu, câte 500 lei. În total Lei 24.490.—.

Pentru acoperirea cheltuielilor avute cu aranjarea congresului, s'au făcut următoarele donațiuni benevole, prin dl Ioan D. Petri: domni Ioan Sălcău, domiciliat în America, 500 lei; Gh. Nedoviceanu și Ioan D. Petri, Sibiu, câte 300 lei; Tatomir Bratu, Drăgășani, Tatu Arsenie și Costică Ionescu, Râmnic Vâlcea, câte 200 lei; Dum. Popa, Aur. Cinteș, Ilie Steflea, V. Hoza, T. Iancovici, N. Bratu, I. Candrea, N. Dragomir, Tr. Marian, Melania Bonu, I. Gruia I. Floașiu, A. Popescu, I. Inișca, N. D. Poiană, I. Bozdog, Const. Ban, T. Doboii, toți din Sibiu, fiecare câte 200 lei; Gh. Davidescu, St. Moga, N. Goguța, I. Gligor, I. Pop farm., N. Dragomir, din Sibiu, fiecare câte 100 lei; Dr. N. Petra adv. și P. Moga, Sibiu, câte 50 lei; Cornel Tulvan 40 lei, Petru Brânzoi 20 lei. În total Lei 6060.—.

Tuturor acestor donatori, le aducem cele mai călduroase mulțumiri. Cei dintâi au pus câte un „cui” nou în drapelul nostru, iar cei din urmă ne-au dat posibilitatea să facem față cheltuielilor împreunate cu congresul.

Sibiu, 1 Aug. 1922.

Comitetul

Nr. 1506—1922.

3446

Nro. 940/1922

3434

Publicațiune

Comuna Lancrăm (jud. Sibiu), esarândează pășunea comună prin licitațiune publică, care se va ține la casa comună în 4 Septembrie 1922, la caz de cereușire continuative în 11 Septembrie a. c., la 3 ore p. m., pe iarna anului 1922/23 cu începere dela 27 Octombrie 1922 până la 22 Martie 1923.

Prețul strigării 8000 Lei. Oferte închise încă se primesc, provăzute cu 10%, vald până în ziua licitațiunei. Lancrăm, la 7 August 1922.

Primăria comună.

De vânzare

un loc viran de 300 metri pătrați, în Sibiu, strada Gerlitz 15 (centrul orașului). Doritorii să se adreseze Dnei Maria Tancu, strada Regina Maria Nr. 7, (fostă strada Călnădiei).

3403

Publicațiune

Subscriba primăriei comunale aduce prin aceasta la cunoștință publică, cum că comuna Biertan esarândează Hotelul „Steaua” și „Cantina”, în 27 August 1922, la 2 ore d. a., pe timpul dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Totodată esarândează și două mori de apă, pe timpul dela 1 Octombrie 1922 până la 30 Septembrie 1925.

Condițiunile de licitație sunt spre vedere publică în cancelaria comună Biertan, la 7 August 1922.

Primăria comună

Publicațiune de târg

În comuna Alămor, jud. Alba-Inferioară, se va ține târgul de vite în 3 Septembrie st. n., și târgul de marfă în 4 Septembrie st. n.

3455

Primăria comună.

Letiția Schuster născ. Califariu cu inima frântă de durere aduce la cunoștință, numai pe calea aceasta, în numele său, al copiilor, ginerelui și al tuturor rudeniilor, încetarea din viață a mult iubitului său soț, resp. tată și fiu,

Dr. Victor Schuster

prim-pretor

care după scurte suferințe, în etate de 46 ani, și-a dat nobilul său suflet în mâinile creatorului azi la orele 5^{1/2} dimineața.

Rămășițele pământești ale scumpului defunct se vor așeza spre vecinica odihnă Vineri 18 August 1922, la orele 4 d. a., din capela cimiterului orașenesc.

Ceeace se aduce la cunoștință numai pe calea aceasta

Jalnica familie.

NB. Onoratalui public îi stă la dispoziție, la orele 3^{1/2} d. a., în Piața Regele Ferdinand (Grosser Ring), 2 vagoane ale tramvaiului electric.

Întreprinderea funebă K. Paly & Fiu, Sibiu.

Nr. 431-992 of. com.

3445

Concurs

Pentru întregirea postului de moașă în Daia-săsească, se scrie concurs cu termen de 25 zile dela apariția în Gazeta oficială județeană.

Salar 600 Lei anual, 4 stânjini lemne și taxe de statutare.

Daia-săsească, la 9 August 1922.

Paul Hopprich, Tr. Mandocea, primar, notar com.

Publicațiune

Primăria comunală Noul-român, jud. Făgăraș, dă în arândă prin licitație publică, ce se va ține în 27 August 1922, la 1 oră p. m., pășunatul de oi pe hotarul comunel Noul român, din 28 August 1922 până în 31 Martie 1923. Condițiunile de licitație se pot vedea la biroul primăriei în orele oficiale.

3442 Primăria comunală.

Nr. 558/922.

3450

Publicațiune

Comuna Glâmbocă (jud. Sibiu) exarândează în 10 Septembrie 1922, la orele 2 p. m., prin licitație publică cârciuma comunală, pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Prețul strigării Lei 1500.—.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Glâmbocă, la 6 August 1922.

Primăria comunală.

Publicațiune

Comuna Noul-român, județul Făgăraș, dă în arândă prin licitație publică, ce se va ține în 27 August 1922, la 2 ore p. m. în biroul primăriei, localul de crâșmă comunală cu 3 încăperi și o magazie, cu brevet de crâșmă deschisă și trafic de tutun și sare, pe 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1923. Prețul strigării 3500 Lei. Condițiunile de licitație se pot vedea la biroul primăriei în orele oficiale.

3441 Primăria comunală.

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

Nr. 1531/922.

3457

Vindere de poame în licitație publică

Fructele pomilor plantați pe lângă drumul județan Mercurea-Dobârca se vând în licitație publică, pe pom, la fața locului, în 10 Septembrie 1922, la 7 ore dimineața.

A treia parte din fructe compete proprietarilor măginiși cu pomii. Mercurea, la 10 August 1922.

Dr. Bruckner, primpretor.

Casă nouă cu grădină mare de 385 stânjini pătrați, situată în apropierea Pieței Lemnelor din Sibiu, e de vânzare. Cumpărătorului i se va pune la dispoziție și o locuință de 4 camere și bucătărie. Informațiuni se dau la avocatul Dr. Albert Dörr în Sibiu, strada Iosif Nr. 5.

Nr. 1531/922.

1458

Vindere de poame în licitație publică

Fructele pomilor plantați pe lângă drumurile județene Reci-Gârbova (chlm. 7-10) și Gârbova-Mercurea (chlm. 10-19), se vând în licitație publică, în grupuri, la fața locului, în 10 Septembrie 1922, la 7 ore dim. Mercurea, la 10 August 1922.

Dr. Bruckner, primpretor.

O casă mică, situată în Sibiu, strada Gerlitz, e de vânzare. Doritorii să se adreseze la Mihai Gligor, strada Schwimschul 14.

Tabelă de măsurat doage și funduri se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului”, Sibiu. Prețul 2 lei pro coală, cu trimiteră pe postă.

Mobile și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma

Horger & Kepp, Sibiu, strada Urezului 27

3153

Reumatismul, Guta, Ișias vindecați repede și sigur cu

NĂMOLUL din PISTYAN

2-3 brichete originale sunt suficiente pentru o cură de casă de 6 săptămâni.

Informațiuni dă, și prospecte trimite la cerere, reprezentanța Băilor din Pistyan

„RECLAMA” Cluj, Piața Unirii 4.

Ultramarin (Setzer) și Vopseli de anilin franțuzești, diverse fabricate germane, **Lacuri, Bronzuri, Firnis 4 calități.**

A sosit un vagon de vopseli fabricat german

B. HOLLÄNDER

magazin de vopseli
Sibiu, Piața mică Nr. 23.

Țigle dela Lugos de coperit,

var și cement, se poate livra prompt cu prețuri ieftine, angro și în detalii la

Frații Rosman și Hirsch
Sibiu, str. Școalei de Iot Nr. 2.

DOLARI

cu prețurile cele mai mari cumpără

Banca „Steaua” Sibiu

Strada Mitropoliei (Măcelarilor) No. 5 Str. Regina Maria (Cisnădiei) No. 41

Băeți de școală se primesc în cos și cvartir în Sibiu, Wolffgasse 22 (dincolo de gară).

Butoae vechi pentru castraveți și varză vinde „Vini-cultura” Sibiu, strada Rotari (Vagner) 28.

Schimbare de firmă

Cu onoare aducem la cunoștința onor. public, că m'am asociat cu d-șoara Grete Schwarz și vom conduce întreprinderea mărită sub ambele nume. Rog onor. cliențelă a damelor de a fi cu aceeași încredere referitor la firma noastră dublă ca până în prezent.

Cu distinsă stimă:
Berta Ziegler & Grete Schwarz
Sibiu
Strada Cisnădiei Nr. 43, I. etaj.

După ce strigă toată lumea? După ieftinirea mărfurilor!



Magazinul de piele, talpă și încălțăminte
GEORGE LIMPEDE
SIBIU, Piața Brânzului No. 9

Aviz!

Subsemnatul cu onoare aduc la cunoștința Onor. Public, că începând din ziua de azi am luat pe dl **Fritz Königer**, măstru lăcătuș, în firma mea, că conlucrător cu drepturi egale, prin ce pot asigura din nou pe Onor. mei clienți de binecunoscutul meu principiu de a-i servi prompt și conștiincios.

Sibiu, la 14 August 1922.

Cu stimă: **GUSTAV ZIEGLER**
FRITZ KÖNIGER,

3449

măestri lăcătuși, str. Bruckenthal Nr. 25/27.

Saci pentru cereale noi

furnizează ori-ce cantitate

Departamentul Mașinelor

Sibiu, strada Sării Nr. 22.

3452

Pile de oțel turnat

(Bleckmann)

fabricat de prima calitate, livrează cu prețurile cele mai ieftine

ADOLF DENGJEL magazin de ferărie și articole tehnice, Sibiu, strada Burger Nr. 4.

Telefon Nr. 30. — Adresa telegrafică: ADENGJEL.

3444

Intreprindere nouă!**Turnătorie de fer și metal**

Industrie română

Sibiu, strada Lungă (Dorobanților) Nr. 34.

3358

Primește orice comandă pentru turnat, după model sau după obiecte.

Reparații de orice fel: Motoare, mori, construcții de fer și apeduct, garnituri de treierat, instalațiuni electrice, etc.

Buzdughină și Hoza

Sibiu

strada Lungă Nr. 84.

Buzdughină și Stanciu

Ocna-Sibiului

în apropierea băilor.

PROPRIETATE

în Sibiu, e imediat de vânzare, cu prețul de 430.600 Lei, constatatoare dintr-o vilă cu 4 odăi, **casă de locuit** pentru 6 partide, **edificiu de fabrică**, lung de 25 m. lat 6 m. cu pivniți și poduri mari.

Ofertele sunt a se adresa la „Vera” Nr. 1129, expediție de anunțuri, Sibiu, Piața Regelui Ferdinand Nr. 10.

Cazane de aramă pentru fierț rachiu

în toate mărimile și executare, cea mai mare parte în depozit. — Comenz în toate mărimile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3-10 zile. **Cazane de aramă** pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, sticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de **Conducte de țevi de aramă** și tot soiul de lucrări în bransa lucrărilor la aramă se efectuează prompt și ieftin.

Frații Klubitschko SIBIU, Strada Elisabeta 50.

3418

„VINICULTURA”

ieftinește traiul!

vânzând cu preț de en-gros: vinuri foarte bune dela 6 lei litra în sus

Vinuri de desert în butelii

Adevărată Tuică călugărească din Regat

Romuri, Cognacuri, Lichieri cu prețuri de concurență

Spirt dublu rafinat 96° cu

prețul fabricii

Societate pe acții
SIBIU, strada Rotari 28

3149

Fabrică sistematică de sifoane și limonate